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FINANSOWANIE WSPÓŁPRACY TERYTORIALNEJ  
NA POGRANICZU POLSKO-CZESKIM ZE ŚRODKÓW 
UNII EUROPEJSKIEJ W LATACH 2007-2013

Streszczenie: Problematyka przestrzenna i współpraca w wymiarze przestrzennym nabiera 
coraz większego znaczenia w ramach polityki spojności Unii Europejskiej. Najistotniejszym 
dokumentem przyjętym na szczeblu wspólnotowym jest Europejska Perspektywa Rozwoju 
Przestrzennego zaakceptowana w Poczdamie w 1999 r. Przyczyniła się ona do podjęcia sze-
regu inicjatyw praktycznych i zbudowania platformy informacyjnej, zbierającej i porządkującej 
informacje o wymiarze przestrzennym procesów społeczno-ekonomicznych zachodzących  
w Europie. W perspektywie finansowej na lata 2014-2020 cel trzeci: „Europejska współpraca 
terytorialna” zostanie utrzymany w dotychczasowym kształcie z kwotą 11 mld euro.

Słowa kluczowe: europejska przestrzeń, EPRP, finansowanie współpracy transgranicznej na 
pograniczu polsko-czeskim w latach 2007-2013.

1. Wstęp

Problematyka przestrzenna i współpraca w wymiarze przestrzennym nabiera coraz 
większego znaczenia w ramach polityki spojności Unii Europejskiej. Jest to widocz-
ne z jednej strony w wielu dokumentach dotyczących kwestii przestrzennych, akcep-
towanych na szczeblu UE począwszy od lat 90. ubiegłego wieku, a z drugiej  
w wysokości kwot finansowych przeznaczanych na współpracę terytorialną w 
poszczególnych perspektywach finansowych. W perspektywie 2007-2013 popular-
ność tego typu inicjatyw i ich dobra ocena wystawiona przez Komisję Europejską 
doprowadziły do pojawienia się nowego celu polityki spójności, tj. Europejskiej 
Współpracy Terytorialnej. W perspektywie finansowej na lata 2014-2020 cel trzeci: 
„Europejska współpraca terytorialna” zostanie utrzymany w dotychczasowym 
kształcie z kwotą 11 mld euro. Celem artykułu jest prezentacja podstawowych doku-
mentów odnoszących się do kwestii przestrzennych Unii Europejskich oraz możli-
wości ich finansowania w perspektywie 2007-2013. 
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2. Problemy przestrzenne a polityka regionalna Unii Europejskiej

Kwestie przestrzenne w polityce Unii Europejskiej zostały zauważone dopiero  
w latach 90. XX wieku, czyli w momencie, gdy polityka regionalna przybrała już 
określone ramy i można było ocenić jej skuteczność w osiąganiu spójności społecz-
no-ekonomicznej. Pierwsze działania w tym zakresie dotyczyły szeregu przedsię-
wzięć służących określeniu kwestii zagospodarowania przestrzennego Europy i w 
perspektywie 1994-1999 skierowane były do miast. Działania podjęte wówczas do-
prowadziły z czasem do podpisania pierwszego dokumentu dotyczącego problemów 
przestrzennych całej Wspólnoty. Przyjęta w 1999 r. w Poczdamie Europejska Per-
spektywa Rozwoju Przestrzennego (European Spatial Development Perspective) 
określała trzy strategiczne obszary, na których powinny skoncentrować się państwa 
członkowie, tj. policentryczny rozwój sieci osadniczej, rozwój sieci transportowej  
i komunikacyjnej oraz dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe. EPRP miała charakter 
indykatywny, a jej główny cel dotyczył zainicjowania szeregu działań przyczyniają-
cych się do zrównoważonego i trwałego rozwoju Europy. Dokument ten, pomimo 
swojego nieobligatoryjnego charakteru, przyczynił się do wielu inicjatyw i w efek-
cie do stworzenia podstaw dalszego wspierania i identyfikacji problemów rozwoju 
przestrzennego Europy. Jedną z inicjatyw rozpoczętych w perspektywie finansowej 
2000-2006 i kontynuowanych w latach 2007-2013 było stworzenie Europejskiej Sieci 
Obserwatoryjnej Planowania Przestrzennego (European Spatial Planning Observa-
tion Network – ESPON)1. Celem ESPON stało się stworzenie platformy do analiz  
i badań nad przestrzenią 27 państw Unii Europejskiej oraz państw niebędących for-
malnymi członkami ugrupowania, takich jak Norwegia i Szwajcaria. Wynikiem ana-
liz podjętych w ramach programu są raporty badawcze opisujące różne aspekty za-
gospodarowania przestrzennego Unii Europejskiej. Sukcesem ESPON jest więc 
wzbogacenie wiedzy o terytorialnych aspektach rozwoju terytorialnego oraz stwo-
rzenie zintegrowanej i innowacyjnej platformy wymiany informacji o przestrzen-
nym zróżnicowaniu struktury społeczno-gospodarczej w Europie. 

Przykładem działań podjętych w następstwie EPRP jest także VASAB (Vision 
and Strategies Around the Baltic Sea 2010), czyli program współpracy międzynaro-
dowej w obszarze planowania przestrzennego, obejmujący wszystkie kraje bałtyckie 
oraz Białoruś i Norwegię, mający na celu wypracowanie długookresowej perspekty-
wy rozwoju przestrzennego regionu Morza Bałtyckiego. 

Konsekwencją działań podjętych w następstwie EPRP były cykliczne spotkania 
ministrów ds. rozwoju regionalnego i wpisanie trzeciego wymiaru spójności, tj. poza 

1 ESDP. Perspektywy Przestrzennego Rozwoju Europy. Kierunki Zrównoważonego i Trwałego 
Rozwoju Terytorialnego w Unii Europejskiej, uzgodnione na nieformalnej Radzie Ministrów odpowie-
dzialnej za planowanie przestrzenne, Poczdam, maj 1999, Ministerstwo Gospodarki, maj 2000. Zob. 
szerzej:  Podstawy gospodarki przestrzennej – wybrane aspekty,  red. S. Korenik, J. Słodczyk,  Wyd. 
Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, Wrocław 2005, s. 78 i n.
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społecznym i ekonomicznym również przestrzennego, do nowego Traktatu z Lizbo-
ny w roku 20072. Spójność terytorialna rozumiana jest jako stan rozwoju terytorium, 
do którego dąży się i w którym procesy wymiany i przepływów w sferze gospodar-
czej i społecznej przebiegają sprawnie, gwarantując społecznie i gospodarczo efek-
tywną alokację zasobów. Kategoria ta może być także utożsamiana z procesem po-
legającym na takim kształtowaniu przestrzeni UE, które zapewni najlepszy rozwój 
unikalnego potencjału poszczególnych terytoriów UE, umożliwiającego osiąganie 
celów rozwojowych UE, w tym spójności społecznej i gospodarczej, poprzez zinte-
growane zarządzanie rozwojem. Wyrazem akceptacji podjętych działań było także 
podpisanie Agendy Terytorialnej Europy w 2007 r., która rozwija cele zawarte  
w EPRP i jest wdrażana poprzez Program Działań dla Wdrażania Agendy Terytorial-
nej UE. Dokument ten stanowił ramy współpracy dla państw członkowskich, insty-
tucji UE oraz partnerów i organizacji pozarządowych w zakresie spójności teryto-
rialnej na szczeblu krajowym i wspólnotowym. 

W maju 2011 r. ministrowie odpowiedzialni za planowanie przestrzenne zrewi-
dowali zapisy ATE i przyjęli nowy dokument Agenda Terytorialna Unii Europejskiej 
20203. Celem tego dokumentu stało się zapewnienie strategicznych wytycznych roz-
woju terytorialnego, wsparcie włączania wymiaru terytorialnego do różnych dzie-
dzin polityki UE oraz zagwarantowanie realizacji strategii Europa 2020 zgodnie 
z zasadami spójności terytorialnej. Cele przyjęte w Agendzie Terytorialnej Unii  
Europejskiej stanowią rozwinięcie i uzupełnienie trzech podstawowych celów EPRP 
i zostały sformułowane następująco4:

1. Wzmocnienie policentrycznego rozwoju oraz innowacji poprzez tworzenie 
sieci współpracy regionów miejskich i wiejskich.

2. Wypracowanie nowych form partnerstwa i zarządzania terytorialnego pomię-
dzy obszarami miejskimi i wiejskimi.

3. Wsparcie regionalnych klastrów konkurencyjności i innowacji w Europie.
4. Wzmocnienie i rozbudowa sieci transeuropejskich.
5. Transeuropejskie zarządzanie ryzykiem z uwzględnieniem efektów zmian kli-

matycznych.
6. Wzmocnienie struktur ekologicznych oraz wartości kulturowych jako warto-

ści dodanej dla rozwoju.
W październiku 2008 r. Komisja Europejska przyjęła Zieloną Księgę w sprawie 

spójności terytorialnej5, mającej na celu wypracowanie wspólnego stanowiska z 
przedstawicielami władz regionalnych i lokalnych oraz pozostałymi podmiotami ży-
cia społeczno-ekonomicznego, dotyczącego definicji spójności terytorialnej. 

2 Art. 2, 6, 16 i 158 Traktatu WE, http://europa.eu/lisbon_treaty/full_text/index_pl.htm.
3 http://www.mrr.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_spojnosci/Polityka_spojnosci_po_2013/De-

bata/Documents/Agenda_Terytorialna_07092011.pdf.
4 Tamże.
5 http://www.mrr.gov.pl/aktualnosci/rozwoj_regionalny/Strony/ZielonaKsięga.aspx.
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3. „Europejska współpraca terytorialna” w perspektywie 2007-2013

Istotność problematyki przestrzennej została podkreślona w perspektywie finanso-
wej 2007-2013, w której kwestie terytorialne stały się jednym z celów polityki spój-
ności UE. Cel trzeci: „Europejską współpracę terytorialną”, można uznać za sukces 
podejmowanych we wcześniejszych perspektywach inicjatyw terytorialnych. W la-
tach 2004-2006 były to dwa programy współpracy międzyregionalnej INTERREG 
Polska, tj.: INTERREG IIIC North (w którym uczestniczyło 5 województw północ-
nej Polski) oraz East (pozostałe województwa)6. Inicjatywy miały na celu poprawę 
efektywności polityki rozwoju regionalnego oraz spójności poprzez wymianę infor-
macji oraz wzajemne wykorzystywanie doświadczeń w dziedzinie administracji. 

W perspektywie 2007-2013 współpraca międzyregionalna realizowana jest  
w ramach programu INTERREG IVC, który obejmuje terytorium UE oraz Norwe-
gię i Szwajcarię. Wsparcie dotyczy przede wszystkim promowania innowacyjności 
i gospodarki opartej na wiedzy oraz ochrony środowiska i zapobiegania zagroże-
niom7. Program otrzymał 321 mln euro z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego na wsparcie dwóch priorytetów. Wspiera dwa rodzaje interwencji, tj. inicja-
tywy regionalne, z którymi występują władze regionalne lub lokalne, ukierunkowane 
na wymianę doświadczeń. Drugi typ to projekty związane z kapitalizacją, tj. wyko-
rzystywaniem rezultatów już zrealizowanych przedsięwzięć. 

W latach 2007-2013 w ramach celu trzeciego polityki spójności współpraca  
o charakterze transnarodowym, międzynarodowym oraz międzyregionalna realizo-
wana jest w ramach Programu Operacyjnego Europejska Współpraca Terytorialna. 
Na realizację tego programu Polska otrzymała 557,8 mln euro, a dla wszystkich 
krajów członkowskich UE przeznaczyła z budżetu ok. 7,75 mld euro. Program ten 
oraz Europejski Instrument Sąsiedztwa i Partnerstwa zastąpią inicjatywy podjęte  
w latach 2004-2006 w ramach INTERREG III. 

Europejski Instrument Sąsiedztwa i Partnerstwa stanowi inicjatywę Komisji Eu-
ropejskiej nakierowaną na rozwój współpracy między Unią Europejską a państwami 
partnerskimi spoza UE. Na ten cel przeznaczono kwotę 173,3 mln euro8. Polska 
uczestniczy w ramach tego instrumentu w programach współpracy transgranicznej: 
Polska − Białoruś − Ukraina oraz Litwa − Polska − Rosja. 

Projekty współpracy transgranicznej w ramach PO EWT dotyczą w perspektywie 
2007-2013 podregionów NUTS-3 usytuowanych wzdłuż wewnętrznych i niektórych 
zewnętrznych granic lądowych UE, a także w obszarach nadmorskich znajdujących 
się w odległości do 150 km. Podejmowane wspólnie działania dotyczyć mogą9:

6 http://www.ewt.gov.pl/wstepdofunduszyeuropejskich/strony/wspolpracamiedzyregionalna.
aspx.

7 Tamże.
8 http://www.ewt.gov.pl/wstepdofunduszyeuropejskich/Strony/czymsafundusze.aspx.
9 http://www.ewt.gov.pl/WstepDoFunduszyEuropejskich/Strony/Wspolpracatransgraniczna.aspx.
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 • wsparcia przedsiębiorczości, rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw, tury-
styki, kultury i handlu transgranicznego,

 • ochrony dóbr naturalnych i dóbr kultury, zapobiegania zagrożeniom naturalnym 
i technologicznym,

 • wsparcia powiązań pomiędzy obszarami miejskimi i wiejskimi,
 • poprawy dostępu do sieci transportowych, informacyjnych i komunikacyjnych,
 • gospodarki wodnej, gospodarowania odpadami oraz systemów energetycznych,
 • rozwijania i wykorzystywania infrastruktury społecznej,
 • współpracy administracji oraz integracji społeczności lokalnych poprzez realiza-

cję wspólnych działań w ramach rynku pracy, promocji równouprawnienia, roz-
woju zasobów ludzkich oraz wspierania sektora badań i rozwoju. 
W ramach programu trzecim obszarem wsparcia są projekty współpracy transna-

rodowej krajów w basenie Morza Bałtyckiego (Program Regionu Morza Bałtyckie-
go) oraz Europy Środkowej (Program Europy Środkowej).

4. Program Współpracy Polsko-Czeskiej w ramach PO EWT

W ramach programów transgranicznych Europejskiej Współpracy Terytorialnej 
wsparcie skierowane jest m.in. na rozwój współpracy regionów polskiego i czeskie-
go pogranicza. Polska część obszaru objętego programem składa się z czterech pod-
regionów NUTS-3, tj. jeleniogórsko-wałbrzyskiego, opolskiego, rybnicko-jastrzęb-
skiego, bielsko-bialskiego, oraz obszaru powiatu pszczyńskiego. Obszar czeskiego 
pogranicza to regiony: liberecki, královéhradecki, pardubicki, ołomuniecki oraz mo-
rawsko-śląski10.

Współpraca polsko-czeska była dotąd wspierana ze środków UE w ramach:
 • Programu Współpracy Przygranicznej PHARE Polska-Czechy (1999),
 • PHARE CBC Czechy-Polska 2000-2003 (2000-2006),
 • Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA Czechy-Polska (2004-2006),
 • PO EWT Republika Czeska-Rzeczpospolita Polska (2007-2013).

W latach 2007-2013 w odniesieniu do poprzedniego okresu programowania 
podkreśla się kilka istotnych zmian11:
 • zwiększenie dostępnych środków do 219,46 mln euro,
 • zwiększenie maksymalnej wysokości dofinansowania do 85%,
 • ustalenie wysokości dofinansowania z EFRR na ponad 30 000 euro,
 • zwiększenie znaczenia współpracy transgranicznej,
 • wprowadzenie wspólnego dwujęzycznego wniosku,
 • wprowadzenie budżetu i płatności w euro,
 • umożliwienie działań inwestycyjnych w ramach wszystkich osi priorytetowych.

10 http://www.ewt.gov.pl/WstepDoFunduszyEuropejskich/Strony/Polska-Czechy.aspx.
11 http://www.cz-pl.eu/pl/.
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W ramach programów współpracy transgranicznej wspierane mogą być projek-
ty, w których partnerzy współpracują ze sobą. Spełnione muszą być między innymi 
dwa z czterech kryteriów, tj. wspólne przygotowanie, wspólna realizacja, wspólny 
personel, wspólne finansowanie. 

Istotny i zaraz trudny do wykazania we wspólnym projekcie jest efekt transgra-
niczny, który powinien:
 • przyczyniać się do tworzenia trwałych struktur współpracy,
 • mieć wpływ na grupy docelowe po drugiej stronie granicy,
 • przyczyniać się do rozwoju kontaktów transgranicznych,
 • przynosić korzyści po obu stronach granic,
 • przyczyniać się do poprawy warunków życia na obszarze pogranicza,
 • przynosić trwałe rezultaty działań transgranicznych. 

Tabela 1. Osie priorytetowe w ramach PO EWT Republika Czeska − Rzeczpospolita Polska

Priorytety i działania Ukierunkowanie wsparcia Alokacja
w EUR

1. Wspieranie dostępności 
komunikacyjnej,  
ochrona środowiska, 
profilaktyka zagrożeń

1.1. Wzmacnianie dostępności 
komunikacyjnej

1.2. Ochrona środowiska
1.3. Profilaktyka zagrożeń

W ramach tej osi priorytetowej wsparcie uzyskają działania 
ukierunkowane na modernizację i rozwój infrastruktury 
całego obszaru pogranicza. W związku z tym wspierane 
będą projekty związane z remontem, modernizacją 
i budową dróg lokalnych (uzupełniających istniejącą sieć 
dróg), modernizacją infrastruktury kolejowej, poprawą 
dostępności komunikacyjnej i innych świadczonych 
usług komunikacyjnych, polepszeniem stanu obsługi 
transportowej.

81 626 990

2. Poprawa 
warunków rozwoju 
przedsiębiorczości  
i turystyki 

2.1. Rozwój 
przedsiębiorczości

2.2. Wspieranie rozwoju 
turystyki

2.3. Wspieranie współpracy  
w zakresie edukacji 

Wsparcie w ramach tej osi priorytetowej ukierunkowane 
będzie na poprawę warunków dla rozwoju MŚP 
w gospodarce opartej na wiedzy. Dlatego wsparcie uzyskają 
projekty, które mają na celu wspieranie konkurencyjności 
MŚP i nawiązywanie trwałej transgranicznej współpracy, 
w tym projekty nakierowane na stworzenie możliwości 
nawiązania kontaktów z partnerem po drugiej stronie 
granicy np. poprzez organizację wystaw, targów, wymianę 
doświadczeń, tworzenie wspólnej platformy czy też poprzez 
seminaria i szkolenia dla MŚP.

69 605 364

3. Wspieranie współpracy 
społeczności lokalnych

3.1. Współpraca terytorialna 
instytucji świadczących 
usługi publiczne 

3.2. Wspieranie przedsięwzięć 
kulturalnych, rekreacyjno-
-edukacyjnych oraz 
inicjatyw społecznych

3.3. Fundusz mikroprojektów

Elementem wsparcia w ramach tej osi priorytetowej 
będzie tworzenie sieci współpracujących samorządów 
terytorialnych i powołanych przez nie jednostek 
świadczących usługi publiczne oraz innych instytucji 
publicznych w zakresie wymiany informacji, doświadczeń 
czy też wytwarzanie podstaw ramowych, dokumentów 
programowych dla rozwijania tego typu współpracy. 
Dlatego wsparcie ukierunkowane będzie między innymi 
na realizację projektów infrastrukturalnych dotyczących 
modernizacji szkół oraz innych placówek edukacyjnych  
i kulturalnych, które są niezbędne do realizacji współpracy 
społeczności lokalnych.

55 059 430

Źródło: http://www.ewt.gov.pl/WstepDoFunduszyEuropejskich/Strony/Polska-Czechy.aspx.
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Tabela 1 zawiera informacje na temat osi priorytetowych, celu interwencji i po-
ziomu alokacji. 

Do września 2011 r. w ramach programu zatwierdzono 212 projektów (zło- 
żonych zostało 522) o łącznej wartości ok. 206,6 mln euro, co stanowi 92,4% alo-
kacji12. Środki wypłacone beneficjentom to ok. 90,4 mln euro, co stanowi 41,2% 
alokacji. Wydatki certyfikowane stanowią ok. 35,8% alokacji13. Stan alokacji środ-
ków w odniesieniu do poszczególnych działań zawiera tabela 2. 

Tabela 2. Stan alokacji środków w ramach poszczególnych działań (stan na wrzesień 2011 r.)

Alokacja  
w mln 
EUR

Dziedzina 
wsparcia

Dofinansowane 
projekty

Kwota dofinansowania 
projektów w mln EUR 

(bez rezerwowych)

Pozostała alokacja  
w mln EUR (po uwzględnieniu 

oszczędności w projektach)

51,10 1.1 21 41,70 wyczerpana
17,56 1.2 13 15,90 3,35
12,97 1.3 13 12,53 wyczerpana
5,57 2.1 11 3,41 2,16

59,25 2.2 66 41,70 2,01
4,78 2.3 15 15,90 1,46
3,58 3.1 17 12,53 0,15
7,58 3.2 29 3,41 0,73

Źródło: www.ewt.dolnyslask.pl.

W podsumowaniu wdrażania programu (do września 2011 r.) należy wskazać, 
że:
 • jest ono na poziomie 90% budżetu programu,
 • wsparcie uzyskało ponad 200 projektów,
 • program jest liderem w Unii Europejskiej w porównaniu z innymi transgranicz-

nymi programami pod kątem wartości i procentu wykorzystanej alokacji,
 • Komisja Europejska wypłaciła do września 2011 r. ok. 45% alokacji programu,
 • zapotrzebowanie na wsparcie w różnych obszarach jest zróżnicowane. Najwięk-

szym zainteresowaniem cieszą się projekty infrastrukturalne o charakterze inwe-
stycyjnym. 

5. Podsumowanie

Problematyka przestrzenna i wpółpraca w wymiarze przestrzennym nabiera coraz 
większego znaczenia w ramach polityki spojności Unii Europejskiej. Zwrot w kie-
runku zagospodarowania europejskiej przestrzeni i jej zrównoważonego rozwoju 

12 www.ewt.dolnyslask.pl.
13 Tamże.
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nastąpił w latach 90. XX wieku, kiedy przyjęte zostały dwa dokumenty (Europa 
2000 oraz Europa 2000+) traktujące w sposób wycinkowy o europejskich proble-
mach przestrzennych: podpisane w 1991 i 1994 r. Najistotniejszym dokumentem 
okazała się Europejska Perspektywa Rozwoju Przestrzennego przyjęta w 1999 r. 
Przyczyniła się ona do podjęcia szeregu inicjatyw i zbudowania platformy informa-
cyjnej, zbierającej i porządkującej informacje o wymiarze przestrzennym procesów 
społeczno-ekonomicznych zachodzących w Europie. 

W dniu 6 października 2011 r. zostały opublikowane projekty rozporządzeń do-
tyczące polityki spójności na lata 2014-202014. Na ich podstawie można stwierdzić, 
że cel trzeci EWT zostanie utrzymany w dotychczasowym kształcie, tj. z uwzględ-
nieniem trzech komponentów (transgraniczny, transnarodowy i międzyregionalny). 
Zgodnie z propozycją Komisji Europejskiej polityka spójności ma dysponować bud- 
żetem w wysokości 336 mld euro, z czego 11,7 mld euro przeznaczone zostanie na 
współpracę terytorialną. W ramach poszczególnych komponentów pomoc wynosić 
ma:
 • współpraca transgraniczna − 8,57 mld euro,
 • współpraca transnarodowa − 2,43 mld euro,
 • współpraca międzyregionalna − 0,7 mld euro.

Następny okres programowania ma być bardziej zorientowany na efekty. Pod-
stawowym dokumentem, na którym skupiona zostanie uwaga UE, jest Europa 2020. 
Szczególna uwaga, zgodnie z rekomendacjami Komisji Europejskiej, zwrócona bę-
dzie na efekt synergii z innymi programami bądź projektami. 
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FINANCING TERRITORIAL COOPERATION  
ON POLISH-CZECH BORDER FROM THE EUROPEAN UNION 
FUNDS IN 2007-2013

Summary: The issue of spatial cooperation and spatial problems and disparities becomes 
more and more important in cohesion policy. The most important document concerning 
European space is the European Spatial Development Perspective. It contributed to a series  
of practical initiatives and to build a platform responsible for collecting and ordering 
information on spatial dimension in Europe. In the period 2014-2020 the third objective  
− European Territorial Cooperation will be maintained in its present form with the amount  
of 11 billion euro. 

Keywords: European space, ESDP, financing territorial cooperation on the Polish-Czech  
border in 2007-2013.
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